

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A5 (ECONOMETRIA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/05 (ECONOMETRIA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT N. 365 DEL 03/07/2018, REP. 37/2018, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 52 DEL 03/07/2018**

**VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI**

L'anno 2018, il giorno 18 del mese di dicembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Skype), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A5 (Econometria) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/05 (Econometria), nominata con D.D. prot. n. 629 del 10 ottobre 2018, pubblicato nella GU n. 80 del 09/10/2018, e composta da:

- Prof. Giuseppe Ciccarone – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (Presidente);
- Prof. Luca Fanelli – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università degli Studi di Bologna (Componente);
- Prof. Paolo Santucci De Magistris – professore associato presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università LUISS "Guido Carli" di Roma (Segretario).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 09:30.

La Commissione giudicatrice dichiara di aver acquisito dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico trasmessa dagli stessi.

La Commissione dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

La Commissione prende atto della rinuncia del dott. Marco di Pietro, comunicata alla Commissione dal Responsabile del procedimento, via email, in data 27 novembre 2018. I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti

1. Beqiraj Elton
2. Perricone Chiara
3. Pontarollo Nicola
4. Raponi Valentina
5. Serpieri Carolina
6. Zanetti Chini Emilio

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati in dettaglio nell'allegato 1 del verbale della seduta del 22 novembre 2018.

I titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori [art. 7, comma 2, Regolamento RTDA]:

1. Beqiraj Elton
2. Perricone Chiara
3. Pontarollo Nicola
4. Raponi Valentina
5. Serpieri Carolina
6. Zanetti Chini Emilio

Il colloquio si terrà il giorno 14 gennaio 2019, alle ore 10:30 presso i locali del Dipartimento di Economia e Diritto.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12:30.

Letto, confermato e sottoscritto.

F.to prof. Giuseppe Ciccarone, Presidente

F.to prof. Luca Fanelli, Componente

F.to prof. Paolo Santucci De Magistris, Segretario

## ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2

### **PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A5 (ECONOMETRIA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/05 (ECONOMETRIA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT N. 365 DEL 03/07/2018, REP. 37/2018, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 52 DEL 03/07/2018**

L'anno 2018, il giorno 18 del mese di dicembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Skype), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/05 (Econometria), nominata con D.D. prot. n. 629 del 10 ottobre 2018, pubblicato nella GU n. 80 del 09/10/2018, e composta da:

- Prof. Giuseppe Ciccarone – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (Presidente);
- Prof. Luca Fanelli – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università degli Studi di Bologna (Componente);
- Prof. Paolo Santucci De Magistris – professore associato presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università LUISS "Guido Carli" di Roma (Segretario).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 09:30.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione prende atto della rinuncia del dott. Marco di Pietro, comunicata alla Commissione dal Responsabile del procedimento, via email, in data 27 novembre 2018 e, considerato l'elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle esclusioni e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 23 e precisamente:

1. Beqiraj Elton
2. Perricone Chiara
3. Pontarollo Nicola
4. Raponi Valentina
5. Serpieri Carolina
6. Zanetti Chini Emilio

La Commissione procede quindi ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando. Procede poi a considerare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse da ogni candidato.

Dopo accurata verifica, la Commissione considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni, comprese le tesi di dottorato, presentati da tutti i candidati, tranne che:

1. 5 dei 17 lavori presentati da Candidato **Pontarollo Nicola**, come specificato nell'Allegato 2/B.

2. Il Sommario della Tesi di Dottorato presentato dal Candidato **Zanetti Chini Emilio**.

La Commissione inizia quindi la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati. Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. 2/B).

La Commissione, dopo aver effettuato una discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati:

1. Beqiraj Elton
2. Perricone Chiara
3. Pontarollo Nicola
4. Raponi Valentina
5. Serpieri Carolina
6. Zanetti Chini Emilio

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 12:30 e si riconvoca per il giorno 14 gennaio 2019, alle ore 10:30.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

F.to prof. Giuseppe Ciccarone, Presidente

F.to prof. Luca Fanelli, Componente

F.to prof. Paolo Santucci De Magistris, Segretario

ALLEGATO N. 2/A

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A5 (ECONOMETRIA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/05 (ECONOMETRIA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT N. 365 DEL 03/07/2018, REP. 37/2018, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 52 DEL 03/07/2018**

L'anno 2018, il giorno 18 del mese di dicembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Skype), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/05 (Econometria), nominata con D.D. prot. n. 629 del 10 ottobre 2018, pubblicato nella GU n. 80 del 09/10/2018, e composta da:

- Prof. Giuseppe Ciccarone – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (Presidente);
- Prof. Luca Fanelli – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università degli Studi di Bologna (Componente);
- Prof. Paolo Santucci De Magistris – professore associato presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università LUISS "Guido Carli" di Roma (Segretario).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 09:30.

La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione e, dopo accurata verifica, considera valutabili tutti i titoli e tutte le pubblicazioni, comprese le tesi di dottorato, presentati da tutti i candidati, tranne che:

1. 5 dei 17 lavori presentati dal Candidato **Nicola Pontarollo**, come specificato nell'Allegato 2/B.
2. Il Sommario della Tesi di Dottorato presentato dal Candidato **Emilio Zanetti Chini**.

La commissione elenca quindi la

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

1. Il candidato **Beqiraj Elton** presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni.
2. La candidata **Perricone Chiara** presenta una produzione complessiva pari a n. 4 pubblicazioni, di cui 1 tesi di Dottorato.
3. Il candidato **Pontarollo Nicola** presenta una produzione complessiva pari a n. 17 pubblicazioni, delle quali 5 non valutabili.
4. La candidata **Raponi Valentina** presenta una produzione complessiva pari a n. 5 pubblicazioni.
5. La candidata **Serpieri Carolina** presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni, di cui 6 working paper.
6. Il candidato **Zanetti Chini Emilio** presenta una produzione complessiva pari a n. 8 pubblicazioni, di cui 4 working paper, 1 tesi di dottorato e 1 sommario della tesi di dottorato (non valutabile)

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to prof. Giuseppe Ciccarone, Presidente

F.to prof. Luca Fanelli, Componente

F.to prof. Paolo Santucci De Magistris, Segretario

ALLEGATO 2/B  
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A5 (ECONOMETRIA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/05 (ECONOMETRIA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT N. 365 DEL 03/07/2018, REP. 37/2018, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 52 DEL 03/07/2018**

L'anno 2018, il giorno 13 del mese di dicembre in Roma si è riunita, in modalità telematica (via Skype), la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) – Settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica) - presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. prot. n. 629 del 10 ottobre 2018, pubblicato nella GU n. 80 del 09/10/2018, e composta da:

- Prof. Giuseppe Ciccarone – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (Presidente);
- Prof. Luca Fanelli – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università degli Studi di Bologna (Componente);
- Prof. Paolo Santucci De Magistris – professore associato presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università LUISS "Guido Carli" di Roma (Segretario).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 09:30 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

**CANDIDATO: Beqiraj Elton**

COMMISSARIO 1 – prof. Giuseppe Ciccarone:

TITOLI

Assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Diritto della Università degli studi di Roma "La Sapienza", ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica, in data 14/05/2014, presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha conseguito anche un Master di II livello in Economia e Finanza all'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha frequentato diverse scuole estive, in Italia e all'estero. Ha svolto attività professionale di ricerca econometrica e costruzione di modelli di previsione per numerose istituzioni nazionali e internazionali (Ragioneria Generale dello Stato, Ministero dell'Economia e delle Finanze, Regione Lazio, EU, Republic of Turkey, Commisisione Europea). Ha svolto intensa attività didattica, anche in corsi di dottorato di ricerca. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, e ha organizzato un convegno in Italia. Ha svolto attività come referee per alcune riviste nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e di buona numerosità. Il curriculum è complessivamente molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "Rational vs. Long-Run Forecasters: Optimal Monetary Policy and the Role of Inequality," con G. Di Bartolomeo e C. Serpieri, in corso di pubblicazione su *Macroeconomic Dynamics*, edito da Cambridge University Press, doi: <https://doi.org/10.1017/S1365100517000396>.  
**Ottimo**

2. "Public Budgetary Rules and GDP Growth: An Empirical Study on OECD and Twelve European Countries" con S. Fedeli e F. Forte, in corso di pubblicazione su Southern Economic Journal, edito da Wiley, doi: 10.1002/soej.12270. **Ottimo**
3. "Financial crises, limited-asset market participation, and banks' balance-sheet constraints" con G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in Theoretical foundations of macroeconomic policy: Growth, productivity, and public finance, Routledge, London, 2016, pp. 57-67, ISBN-13: 978-1138645844. **Molto buono**
4. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" con G. Di Bartolomeo, Marco Di Pietro e C. Serpieri, pubblicata in RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for Resilience Assessment, edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pp. 46-61, doi:10.2760/556714. **Buono**
5. "Impatto della regola di un vincolo di bilancio corretto per l'output gap, e rapporto debito/Pil, nell'analisi di Steve del 1950 e nella problematica attuale. Una verifica empirica sui paesi OCSE ed Europei" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in Economia, Politica e Cultura del XX Secolo. Il pensiero critico di Sergio Steve, edito da Franco Angeli, 2018, 363.115, pp. 81-98, ISBN: 978-88-917-7101-8. **Sufficiente**
6. "FGB-MDL-MKIII: Derivazione teorica, stima e simulazione del nuovo modello del mercato del lavoro italiano" con M. Tancioni, in Economia & lavoro, Rivista di politica sindacale, sociologia e relazioni industriali, edito da Carocci editore, 2, 2013, pp. 139-168, doi: 10.7384/75274. **Buono**
7. "The FGB-LM model" con Massimiliano Tancioni, pubblicata in Theoretical and Applied Economics, 20, pp. 430-445, 2013, ISSN: 1841-8678 (print), ISSN: 1844-0029 (online). **Sufficiente**
8. "Le previsioni pensionistiche e gli effetti macroeconomici del contenimento della spesa previdenziale", con M. Tancioni, Rapporto sullo Stato Sociale, edito da Sapienza Università Editrice, 2017, pp. 420-435, ISBN: 978-88-9377-011-8 (cartaceo), ISBN: 978-88-9377-012-5 (eBook). **Buono**
9. "Il consolidamento fiscale può stimolare la crescita riducendo il rischio di default e i tassi di interesse? Il caso della periferia dell'Eurozona", con M. Tancioni, Rapporto sullo Stato Sociale, edito da Edizioni Giuridiche Simone, 2015, n.420/1, pp. 87-98, ISBN: 9788891406637. **Buono**
10. "Effetti macroeconomici di breve-medio periodo della riforma del mercato del lavoro e di quella pensionistica", con M. Tancioni, Rapporto sullo Stato Sociale, edito da Edizioni Giuridiche Simone, 2013, n.420/1, pp. 289-297, ISBN-10: 8824438822, ISBN-13: 978-8824438827. **Buono**
11. "Riforme recenti e prossime del mercato del lavoro italiano: Una valutazione econometrica degli effetti" con M. Tancioni, in la Rivista delle Politiche Sociali, edito da Ediesse, 1-2, 2013, pp. 13-40, ISSN: 1724-5389. **Sufficiente**
12. "Rerum novarum and Its Principle on the Just Taxation of Immovable Properties" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in On the Economic Significance of the Catholic Social Doctrine, The European Heritage in Economics and the Social Sciences, edito da Springer, 2018, vol 19, pp. 81-98, doi: [https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7\\_11](https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7_11). **Molto buono**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica complessiva ampia, intensa e temporalmente continua, ma non sempre interamente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05. Le pubblicazioni presentate, delle quali 2 di Classe A ANVUR, sono di livello complessivamente buono, con due collocazioni di ottima diffusione e rilevanza scientifica, e si concentrano su temi numerosi e differenziati, spaziando dal mercato del lavoro, alle pensioni e a questioni monetarie, fiscali e finanziarie.

COMMISSARIO 2 – prof. Luca Fanelli



## TITOLI

Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Università degli studi di Roma "La Sapienza", ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica, in data 14/05/2014, presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha conseguito anche un Master di II livello in Economia e Finanza all'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha frequentato diverse scuole estive, in Italia e all'estero. Ha svolto attività professionale di ricerca econometrica e costruzione di modelli di previsione per numerose istituzioni nazionali e internazionali (Ragioneria Generale dello Stato, Ministero dell'Economia e delle Finanze, Regione Lazio, EU, Republic of Turkey, Commisisione Europea. Ha svolto intensa attività didattica, anche in corsi di dottorato di ricerca. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, e ha organizzato un convegno in Italia. Ha svolto attività come referee per alcune riviste nazionali e internazionali. Nel complesso, i titoli sono di livello buono e di buona numerosità. Il curriculum è complessivamente molto buono.

## PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "Rational vs. Long-Run Forecasters: Optimal Monetary Policy and the Role of Inequality," con G. Di Bartolomeo e C. Serpieri, in corso di pubblicazione su *Macroeconomic Dynamics*, edito da Cambridge University Press, doi: <https://doi.org/10.1017/S1365100517000396>. **MOLTO BUONO**
2. "Public Budgetary Rules and GDP Growth: An Empirical Study on OECD and Twelve European Countries" con S. Fedeli e F. Forte, in corso di pubblicazione su *Southern Economic Journal*, edito da Wiley, doi: 10.1002/soej.12270. **BUONO**
3. "Financial crises, limited-asset market participation, and banks' balance-sheet constraints" con G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in *Theoretical foundations of macroeconomic policy: Growth, productivity, and public finance*, Routledge, London, 2016, pp. 57-67, ISBN-13: 978-1138645844. **DISCRETO**
4. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" con G. Di Bartolomeo, Marco Di Pietro e C. Serpieri, pubblicata in *RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for Resilience Assessment*, edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pp. 46-61, doi:10.2760/556714. **SUFFICIENTE**
5. "Impatto della regola di un vincolo di bilancio corretto per l'output gap, e rapporto debito/Pil, nell'analisi di Steve del 1950 e nella problematica attuale. Una verifica empirica sui paesi OCSE ed Europei" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in *Economia, Politica e Cultura del XX Secolo. Il pensiero critico di Sergio Steve*, edito da Franco Angeli, 2018, 363.115, pp. 81-98, ISBN: 978-88-917-7101-8. **SUFFICIENTE**
6. "FGB-MDL-MKIII: Derivazione teorica, stima e simulazione del nuovo modello del mercato del lavoro italiano" con M. Tancioni, in *Economia & lavoro, Rivista di politica sindacale, sociologia e relazioni industriali*, edito da Carocci editore, 2, 2013, pp. 139-168, doi: 10.7384/75274. **SUFFICIENTE**
7. "The FGB-LM model" con Massimiliano Tancioni, pubblicata in *Theoretical and Applied Economics*, 20, pp. 430-445, 2013, ISSN: 1841-8678 (print), ISSN: 1844-0029 (online). **SUFFICIENTE**
8. "Le previsioni pensionistiche e gli effetti macroeconomici del contenimento della spesa previdenziale", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Sapienza Università Editrice, 2017, pp. 420-435, ISBN: 978-88-9377-011-8 (cartaceo), ISBN: 978-88-9377-012-5 (eBook). **SUFFICIENTE**
9. "Il consolidamento fiscale può stimolare la crescita riducendo il rischio di default e i tassi di interesse? Il caso della periferia dell'Eurozona", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Edizioni Giuridiche Simone, 2015, n.420/1, pp. 87-98, ISBN: 9788891406637. **SUFFICIENTE**
10. "Effetti macroeconomici di breve-medio periodo della riforma del mercato del lavoro e di quella pensionistica", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Edizioni

Giuridiche Simone, 2013, n.420/1, pp. 289-297, ISBN-10: 8824438822, ISBN-13: 978-8824438827. **SUFFICIENTE**

11. "Riforme recenti e prossime del mercato del lavoro italiano: Una valutazione econometrica degli effetti" con M. Tancioni, in la Rivista delle Politiche Sociali, edito da Ediesse, 1-2, 2013, pp. 13-40, ISSN: 1724-5389. **SUFFICIENTE**
12. "Rerum novarum and Its Principle on the Just Taxation of Immovable Properties" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in On the Economic Significance of the Catholic Social Doctrine, The European Heritage in Economics and the Social Sciences, edito da Springer, 2018, vol 19, pp. 81-98, doi: [https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7\\_11](https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7_11). **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa di temi che spaziano dal mercato del lavoro alle pensioni, a questioni monetarie, fiscali e finanziarie, riconducibili nel complesso agli interessi di un macroeconomista quantitativo orientato alla policy. La produzione scientifica è ampia, intensa e temporalmente continua ma non sempre pienamente congruente con le tematiche e specificità del settore scientifico disciplinare SECS/P-05, sia per l'approccio con cui i temi vengono trattati, che per collocazione editoriale. Nei lavori presentati l'econometria viene utilizzata e interpretata in modo generalmente corretto e con un buon livello di consapevolezza ma la produzione scientifica complessiva appare ascrivibile anche a settori scientifici disciplinari affini. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello buono.

COMMISSARIO 3 – prof. Paolo Santucci De Magistris

#### TITOLI

Assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Diritto della Università degli studi di Roma "La Sapienza", ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica, in data 14/05/2014, presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha conseguito anche un Master di II livello in Economia e Finanza all'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha frequentato diverse scuole estive, in Italia e all'estero. Ha svolto attività professionale di ricerca econometrica e costruzione di modelli di previsione per numerose istituzioni nazionali e internazionali (Ragioneria Generale dello Stato, Ministero dell'Economia e delle Finanze, Regione Lazio, EU, Republic of Turkey, Commissione Europea). Ha svolto intensa attività didattica, anche in corsi di dottorato di ricerca. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, e ha organizzato un convegno in Italia. Ha svolto attività come referee per alcune riviste nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e di buona numerosità. Il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "Rational vs. Long-Run Forecasters: Optimal Monetary Policy and the Role of Inequality," con G. Di Bartolomeo e C. Serpieri, in corso di pubblicazione su Macroeconomic Dynamics, edito da Cambridge University Press, doi: <https://doi.org/10.1017/S1365100517000396>. **MOLTO BUONA**
2. "Public Budgetary Rules and GDP Growth: An Empirical Study on OECD and Twelve European Countries" con S. Fedeli e F. Forte, in corso di pubblicazione su Southern Economic Journal, edito da Wiley, doi: 10.1002/soej.12270. **BUONA**
3. "Financial crises, limited-asset market participation, and banks' balance-sheet constraints" con G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in Theoretical foundations of macroeconomic policy: Growth, productivity, and public finance, Routledge, London, 2016, pp. 57-67, ISBN-13: 978-1138645844. **DISCRETA**
4. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" con G. Di Bartolomeo, Marco Di Pietro e C. Serpieri, pubblicata in RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for

- Resilience Assessment, edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pp. 46-61, doi:10.2760/556714. **DISCRETA**
5. "Impatto della regola di un vincolo di bilancio corretto per l'output gap, e rapporto debito/Pil, nell'analisi di Steve del 1950 e nella problematica attuale. Una verifica empirica sui paesi OCSE ed Europei" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in *Economia, Politica e Cultura del XX Secolo. Il pensiero critico di Sergio Steve*, edito da Franco Angeli, 2018, 363.115, pp. 81-98, ISBN: 978-88-917-7101-8. **SUFFICIENTE**
  6. "FGB-MDL-MKIII: Derivazione teorica, stima e simulazione del nuovo modello del mercato del lavoro italiano" con M. Tancioni, in *Economia & lavoro, Rivista di politica sindacale, sociologia e relazioni industriali*, edito da Carocci editore, 2, 2013, pp. 139-168, doi: 10.7384/75274. **SUFFICIENTE**
  7. "The FGB-LM model" con Massimiliano Tancioni, pubblicata in *Theoretical and Applied Economics*, 20, pp. 430-445, 2013, ISSN: 1841-8678 (print), ISSN: 1844-0029 (online). **SUFFICIENTE**
  8. "Le previsioni pensionistiche e gli effetti macroeconomici del contenimento della spesa previdenziale", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Sapienza Università Editrice, 2017, pp. 420-435, ISBN: 978-88-9377-011-8 (cartaceo), ISBN: 978-88-9377-012-5 (eBook). **SUFFICIENTE**
  9. "Il consolidamento fiscale può stimolare la crescita riducendo il rischio di default e i tassi di interesse? Il caso della periferia dell'Eurozona", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Edizioni Giuridiche Simone, 2015, n.420/1, pp. 87-98, ISBN: 9788891406637. **SUFFICIENTE**
  10. "Effetti macroeconomici di breve-medio periodo della riforma del mercato del lavoro e di quella pensionistica", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Edizioni Giuridiche Simone, 2013, n.420/1, pp. 289-297, ISBN-10: 8824438822, ISBN-13: 978-8824438827. **SUFFICIENTE**
  11. "Riforme recenti e prossime del mercato del lavoro italiano: Una valutazione econometrica degli effetti" con M. Tancioni, in *la Rivista delle Politiche Sociali*, edito da Ediesse, 1-2, 2013, pp. 13-40, ISSN: 1724-5389. **SUFFICIENTE**
  12. "Rerum novarum and Its Principle on the Just Taxation of Immovable Properties" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in *On the Economic Significance of the Catholic Social Doctrine, The European Heritage in Economics and the Social Sciences*, edito da Springer, 2018, vol 19, pp. 81-98, doi: [https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7\\_11](https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7_11). **SUFFICIENTE**

## CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

### Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato si occupa di tematiche relative allo studio delle dinamiche del mercato del lavoro, oltre che all'analisi quantitativa delle politiche monetarie, fiscali e finanziarie. Il focus della ricerca è di tipo macroeconomico e quantitativo, con una diretta applicazione alle scelte di policy. Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva ampia, intensa e temporalmente continua, ma non sempre interamente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05, sia per l'approccio con cui i temi vengono trattati, che per collocazione editoriale. L'utilizzo e l'approccio all'econometria è corretto, ma non si ravvisano contributi metodologici caratterizzanti il settore scientifico disciplinare SECS/P-05. Le pubblicazioni presentate, delle quali 2 di Classe A ANVUR, sono di livello complessivamente buono, con una collocazione di diffusione molto buona e rilevanza scientifica internazionale. Le altre pubblicazioni si concentrano su temi numerosi e differenziati.

## **GIUDIZIO COLLEGALE**

### TITOLI

Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Università degli studi di Roma "La Sapienza", ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca in Economia Politica nel 2014 presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Ha conseguito anche un Master di II livello in

Economia e Finanza all'Università degli studi di Roma "La Sapienza": Ha frequentato diverse scuole estive, in Italia e all'estero. Ha svolto attività professionale di ricerca econometrica e costruzione di modelli di previsione per numerose istituzioni nazionali e internazionali (Ragioneria Generale dello Stato, Ministero dell'Economia e delle Finanze, Regione Lazio, EU, Republic of Turkey, Commissione Europea). Ha svolto intensa attività didattica, anche in corsi di dottorato di ricerca. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, e ha organizzato un convegno in Italia. Ha svolto attività come referee per alcune riviste nazionali e internazionali. Nel complesso, i titoli sono di livello buono e di buona numerosità. Il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "Rational vs. Long-Run Forecasters: Optimal Monetary Policy and the Role of Inequality," con G. Di Bartolomeo e C. Serpieri, in corso di pubblicazione su *Macroeconomic Dynamics*, edito da Cambridge University Press, doi: <https://doi.org/10.1017/S1365100517000396>. **MOLTO BUONO**
2. "Public Budgetary Rules and GDP Growth: An Empirical Study on OECD and Twelve European Countries" con S. Fedeli e F. Forte, in corso di pubblicazione su *Southern Economic Journal*, edito da Wiley, doi: 10.1002/soej.12270. **BUONO**
3. "Financial crises, limited-asset market participation, and banks' balance-sheet constraints" con G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in *Theoretical foundations of macroeconomic policy: Growth, productivity, and public finance*, Routledge, London, 2016, pp. 57-67, ISBN-13: 978-1138645844. **DISCRETO**
4. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" con G. Di Bartolomeo, Marco Di Pietro e C. Serpieri, pubblicata in *RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for Resilience Assessment*, edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pp. 46-61, doi:10.2760/556714. **DISCRETO**
5. "Impatto della regola di un vincolo di bilancio corretto per l'output gap, e rapporto debito/Pil, nell'analisi di Steve del 1950 e nella problematica attuale. Una verifica empirica sui paesi OCSE ed Europei" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in *Economia, Politica e Cultura del XX Secolo. Il pensiero critico di Sergio Steve*, edito da Franco Angeli, 2018, 363.115, pp. 81-98, ISBN: 978-88-917-7101-8. **SUFFICIENTE**
6. "FGB-MDL-MKIII: Derivazione teorica, stima e simulazione del nuovo modello del mercato del lavoro italiano" con M. Tancioni, in *Economia & lavoro, Rivista di politica sindacale, sociologia e relazioni industriali*, edito da Carocci editore, 2, 2013, pp. 139-168, doi: 10.7384/75274. **SUFFICIENTE**
7. "The FGB-LM model" con Massimiliano Tancioni, pubblicata in *Theoretical and Applied Economics*, 20, pp. 430-445, 2013, ISSN: 1841-8678 (print), ISSN: 1844-0029 (online). **SUFFICIENTE**
8. "Le previsioni pensionistiche e gli effetti macroeconomici del contenimento della spesa previdenziale", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Sapienza Università Editrice, 2017, pp. 420-435, ISBN: 978-88-9377-011-8 (cartaceo), ISBN: 978-88-9377-012-5 (eBook). **SUFFICIENTE**
9. "Il consolidamento fiscale può stimolare la crescita riducendo il rischio di default e i tassi di interesse? Il caso della periferia dell'Eurozona", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Edizioni Giuridiche Simone, 2015, n.420/1, pp. 87-98, ISBN: 9788891406637. **SUFFICIENTE**
10. "Effetti macroeconomici di breve-medio periodo della riforma del mercato del lavoro e di quella pensionistica", con M. Tancioni, *Rapporto sullo Stato Sociale*, edito da Edizioni Giuridiche Simone, 2013, n.420/1, pp. 289-297, ISBN-10: 8824438822, ISBN-13: 978-8824438827. **SUFFICIENTE**
11. "Riforme recenti e prossime del mercato del lavoro italiano: Una valutazione econometrica degli effetti" con M. Tancioni, in *la Rivista delle Politiche Sociali*, edito da Ediesse, 1-2, 2013, pp. 13-40, ISSN: 1724-5389. **SUFFICIENTE**

12. "Rerum novarum and Its Principle on the Just Taxation of Immovable Properties" con S. Fedeli e F. Forte, pubblicata in *On the Economic Significance of the Catholic Social Doctrine, The European Heritage in Economics and the Social Sciences*, edito da Springer, 2018, vol 19, pp. 81-98, doi: [https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7\\_11](https://doi.org/10.1007/978-3-319-52545-7_11). **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa di mercato del lavoro e pensioni, questioni monetarie, fiscali e finanziarie, riconducibili nel complesso agli interessi di un macroeconomista quantitativo orientato alla policy. La produzione scientifica è ampia, intensa e temporalmente continua, ma non sempre pienamente congruente con le tematiche e specificità del settore scientifico disciplinare SECS/P-05, sia per l'approccio con cui i temi vengono trattati, che per collocazione editoriale. Nei lavori presentati l'econometria viene utilizzata e interpretata in modo corretto e con un buon livello di consapevolezza. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello buono.

#### **CANDIDATO: Perricone Chiara**

COMMISSARIO 1 – prof. Giuseppe Ciccarone:

#### TITOLI

Da gennaio 2016 Assegnista di ricerca presso il LUISS Lab of European Economics (LLEE) della LUISS Business School, la candidata ha conseguito il 1 Settembre 2009 il Dottorato di Ricerca in Econometrics & Empirical Economics all'Università di Roma Tor Vergata. Ha conseguito anche un Master Universitario di II livello in Economia e Istituzioni (MEI) all'Università di Roma Tor Vergata. E' stata assegnista di ricerca presso il CEIS - Centre for Economic and International Studies - dell'Università di Roma Tor Vergata (1 agosto 2017-31 luglio 2018) e il Big Data Lab della LUISS Business School (30 dicembre 2015-30 dicembre 2016). E' stata Visiting scholar al Department of Economics della University of Wisconsin – Madison (1 settembre 2017 - 31 maggio 2018). Ha avuto una Post-Doc position al Dipartimento di Economia e Finanza della Università LUISS Guido Carli (1 febbraio 2014-30 Settembre 2016). E' stata Trainee Ph.D. level (15 febbraio 2013-30 settembre 2013) e Research analyst alla BCE (1 ottobre 2013-31 gennaio 2014). E' stata Visiting student alla University of Pennsylvania - Department of Economics (1 settembre 2011-31 giugno 2012) e all'EIEF – Einaudi Institute of Economics and Finance (1 settembre 2009-31 agosto 2010). E' stata in maternità nel periodo 25 ottobre 2014-25 giugno 2015. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Ha svolto una notevole attività didattica. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e anche il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Matteo Pelagatti, Chiara Perricone, Marco Fattore, La misura dell'inazione spaziale in Italia usando dati raccolti per altri fini, in: Paolo Mariani, Matteo Pelagatti (a cura di), *Metodologie e strumenti per l'analisi dell'evoluzione economica territoriale*, 2006, CUSL. **Sufficiente**
2. M. Loberto and C. Perricone. 'Does Trend Inflation make a Difference?'. *Economic Modelling*, 61 (2017), pp. 351- 375. **Ottimo**
3. C. Perricone. 'Clustering Macroeconomic Variables'. *Structural Change and Economic Dynamics*, 44 (2018), pp. 23 - 33. **Ottimo**
4. Tesi di dottorato dal titolo: *Three Essays in Macroeconometrics*. **Buono**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta una produzione scientifica complessiva limitata, temporalmente continua negli ultimi anni e parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05. Le pubblicazioni presentate, delle quali 2 di Classe A



ANVUR, sono di livello complessivamente buono, con due collocazioni di buona diffusione e rilevanza scientifica, e si concentrano su temi di clustering e trend inflation.

#### COMMISSARIO 2 – prof. Luca Fanelli

##### TITOLI

Da gennaio 2016 Assegnista di ricerca presso il LUISS Lab of European Economics (LLEE) della LUISS Business School, la candidata ha conseguito il 1 Settembre 2009 il Dottorato di Ricerca in Econometrics & Empirical Economics all'Università di Roma Tor Vergata. Ha conseguito anche un Master Universitario di II livello in Economia e Istituzioni (MEI) all'Università di Roma Tor Vergata. E' stata assegnista di ricerca presso il CEIS - Centre for Economic and International Studies - dell'Università di Roma Tor Vergata (1 agosto 2017-31 luglio 2018) e il Big Data Lab della LUISS Business School (30 dicembre 2015-30 dicembre 2016). E' stata Visiting scholar al Department of Economics della University of Wisconsin – Madison (1 settembre 2017 - 31 maggio 2018). Ha avuto una Post-Doc position al Dipartimento di Economia e Finanza della Università LUISS Guido Carli (1 febbraio 2014-30 Settembre 2016). E' stata Trainee Ph.D. level (15 febbraio 2013-30 settembre 2013) e Research analyst alla BCE (1 ottobre 2013-31 gennaio 2014). E' stata Visiting student alla University of Pennsylvania - Department of Economics (1 settembre 2011-31 giugno 2012) e all'EIEF – Einaudi Institute of Economics and Finance (1 settembre 2009-31 agosto 2010). E' stata in maternità nel periodo 25 ottobre 2014-25 giugno 2015. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Ha svolto una notevole attività didattica. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

##### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Matteo Pelagatti, Chiara Perricone, Marco Fattore, La misura dell'inazione spaziale in Italia usando dati raccolti per altri fini, in: Paolo Mariani, Matteo Pelagatti (a cura di), Metodologie e strumenti per l'analisi dell'evoluzione economica territoriale, 2006, CUSL. **SUFFICIENTE**
2. M. Loberto and C. Perricone. 'Does Trend Inflation make a Difference?'. Economic Modelling, 61 (2017), pp. 351- 375. **BUONO**
3. C. Perricone. 'Clustering Macroeconomic Variables'. Structural Change and Economic Dynamics, 44 (2018), pp. 23 - 33. **BUONO**
4. Tesi di dottorato dal titolo: Three Essays in Macroeconometrics. **SUFFICIENTE**

##### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata si occupa prevalentemente di temi di clustering e trend inflation. La produzione scientifica appare ancora limitata e copre gli ultimi due anni se si considerano i contributi in rivista, appare tuttavia promettente in chiave prospettica. I contributi non sembrano sempre essere pienamente coerenti con le specificità del settore scientifico disciplinare SECS/P-05 ma denotano comunque padronanza della disciplina. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello buono ma necessitano di consolidamento.

#### COMMISSARIO 3 – prof. Paolo Santucci De Magistris

##### TITOLI

Da gennaio 2016 Assegnista di ricerca presso il LUISS Lab of European Economics (LLEE) della LUISS Business School, la candidata ha conseguito il 1 Settembre 2009 il Dottorato di Ricerca in Econometrics & Empirical Economics all'Università di Roma Tor Vergata. Ha conseguito anche un Master Universitario di II livello in Economia e Istituzioni (MEI) all'Università di Roma Tor Vergata. E' stata assegnista di ricerca presso il CEIS - Centre for Economic and International Studies - dell'Università di Roma Tor Vergata (1 agosto 2017-31 luglio 2018) e il Big Data Lab della LUISS Business School (30 dicembre 2015-30 dicembre 2016). E' stata Visiting scholar al Department of Economics della University of Wisconsin – Madison (1 settembre 2017 - 31 maggio 2018). Ha

avuto una Post-Doc position al Dipartimento di Economia e Finanza della Università LUISS Guido Carli (1 febbraio 2014-30 Settembre 2016). E' stata Trainee Ph.D. level (15 febbraio 2013-30 settembre 2013) e Research analyst alla BCE (1 ottobre 2013-31 gennaio 2014). E' stata Visiting student alla University of Pennsylvania - Department of Economics (1 settembre 2011-31 giugno 2012) e all'EIEF – Einaudi Institute of Economics and Finance (1 settembre 2009-31 agosto 2010). E' stata in maternità nel periodo 25 ottobre 2014-25 giugno 2015. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Ha svolto una notevole attività didattica. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Matteo Pelagatti, Chiara Perricone, Marco Fattore, La misura dell'inazione spaziale in Italia usando dati raccolti per altri fini, in: Paolo Mariani, Matteo Pelagatti (a cura di), Metodologie e strumenti per l'analisi dell'evoluzione economica territoriale, 2006, CUSL. **SUFFICIENTE**
2. M. Loberto and C. Perricone. 'Does Trend Inflation make a Difference?'. Economic Modelling, 61 (2017), pp. 351- 375. **MOLTO BUONO**
3. C. Perricone. 'Clustering Macroeconomic Variables'. Structural Change and Economic Dynamics, 44 (2018), pp. 23 - 33. **MOLTO BUONO**
4. Tesi di dottorato dal titolo: Three Essays in Macroeconometrics. **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata si occupa principalmente di tematiche legate al clustering di variabili macroeconomiche e di trend inflation. Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta una produzione scientifica promettente ma complessivamente limitata, temporalmente continua negli ultimi due anni e parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05. Le pubblicazioni presentate, delle quali 2 di Classe A ANVUR, sono di livello complessivamente molto buono, con buona diffusione e rilevanza scientifica internazionale,

#### **GIUDIZIO COLLEGIALE**

#### TITOLI

Da gennaio 2016 Assegnista di ricerca presso il LUISS Lab of European Economics (LLEE) della LUISS Business School, la candidata ha conseguito nel 2009 il Dottorato di Ricerca in Econometrics & Empirical Economics all'Università di Roma Tor Vergata. Ha conseguito anche un Master Universitario di II livello in Economia e Istituzioni (MEI) all'Università di Roma Tor Vergata. E' stata assegnista di ricerca presso il CEIS - Centre for Economic and International Studies - dell'Università di Roma Tor Vergata e il Big Data Lab della LUISS Business School. E' stata Visiting scholar al Department of Economics della University of Wisconsin – Madison. Ha avuto una Post-Doc position al Dipartimento di Economia e Finanza della Università LUISS Guido Carli. E' stata Trainee Ph.D. level e Research analyst alla BCE. E' stata Visiting student alla University of Pennsylvania - Department of Economics e all'EIEF – Einaudi Institute of Economics and Finance. E' stata in maternità nel periodo 25 ottobre 2014-25 giugno 2015. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Ha svolto una notevole attività didattica. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Matteo Pelagatti, Chiara Perricone, Marco Fattore, La misura dell'inazione spaziale in Italia usando dati raccolti per altri fini, in: Paolo Mariani, Matteo Pelagatti (a cura di), Metodologie e strumenti per l'analisi dell'evoluzione economica territoriale, 2006, CUSL. **SUFFICIENTE**
2. M. Loberto and C. Perricone. 'Does Trend Inflation make a Difference?'. Economic Modelling, 61 (2017), pp. 351- 375. **MOLTO BUONO**

3. C. Perricone. 'Clustering Macroeconomic Variables'. *Structural Change and Economic Dynamics*, 44 (2018), pp. 23 - 33. **MOLTO BUONO**
4. Tesi di dottorato dal titolo: Three Essays in Macroeconometrics. **SUFFICIENTE**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata si occupa prevalentemente di temi di clustering e trend inflation. La produzione scientifica, ancora limitata e che copre gli ultimi due anni se si considerano i contributi in rivista, appare tuttavia promettente in chiave prospettica. I contributi non sono sempre pienamente coerenti con le specificità del settore scientifico disciplinare SECS/P-05, ma denotano padronanza della disciplina. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello buono, ma necessitano di consolidamento.

**CANDIDATO: Nicola Pontarollo**

COMMISSARIO 1 – prof. Giuseppe Ciccarone:

TITOLI

Dall'ottobre 2016, Statistical Officer presso il European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC), il candidato ha conseguito nell'aprile 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia all'Università di Verona. E' stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategia d'Impresa, Università di Milano Bicocca (gennaio 2016 – agosto 2016), borsista presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona (aprile 2015 – agosto 2015), assistant professor presso l'Universidad Católica del Norte, Antofagasta, Cile (luglio 2014 – dicembre 2014), assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona (luglio 2009 – aprile 2010). E' stato Visiting scholar presso la Suleyman Demirel University, Almaty, Kazakhstan (novembre – dicembre 2015), la Università di Cuenca, Ecuador (settembre 2015) e PhD visiting student presso la Universidad de Alcalá de Henares, Spagna (novembre 2011 – aprile 2012). Ha frequentato diversi corsi post-laurea e summer school. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali. Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali. Ha svolto una discreta attività didattica. Ha svolto attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e anche il curriculum è complessivamente molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Il candidato ha inserito 10 lavori nell' "Elenco Pubblicazioni Scientifiche più Significative". A questi la commissione decide di seguire un criterio numerico progressivo e di aggiungerne due contenute nella cartella "Pubblicazioni", contenente 17 file., rappresentate dal file 10.pdf e dal file 12.pdf.

1. Convergencia Cantonal en Ecuador y el Papel de la Heterogeneidad Espacial (2019) **CEPAL Review**, accettato per la pubblicazione (con Mendieta Muñoz R. e Ontaneda D.). (file 1.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Sufficiente**
2. European Union regional discomfort before and after the crisis (2018) **Environment and Planning A: Economy and Space**, in pubblicazione (con Ronchi S. e Serpieri C.) DOI: 10.1177/0308518X18779594. (file 2.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Molto buono**
3. European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions (2017). *Luxembourg: Publications Office of the European Union* (con Lavallo C., Batista E Silva F., Baranzelli C., Jacobs C., Kavalov B., Kompil M., Perpiña Castillo C., Vizcaino M.P., Ribeiro Barranco R., Vandecasteele I., Pinto Nunes Nogueira Diogo V., Serpieri C., Marín Herrera M.A., Rosina K., Ronchi S., Auteri D.), ISBN: 978-92-79-73428-1, DOI: 10.2760/148283. (file 3.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Sufficiente**



4. A Note on Borders, Dyads and the Distribution of Democracy in Sub-Saharan Africa (2018) ***Peace Economics, Peace Science and Public Policy***, 24(2): 1-8 (con Ricciuti R.). DOI: 10.1515/peps-2018-0010. (file 4.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Buono**
5. Territorial Growth in Ecuador: The Role of Economic Sectors (2018) ***Romanian Journal of Economic Forecasting***, XXI (1): 124-139 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-85045348089. (file 5.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Sufficiente**
6. The Value of Culture to Urban Housing Markets (2018) ***Regional Studies***, in pubblicazione (con Borgoni R. e Michelangeli A.) DOI: 10.1080/00343404.2018.1444271. (file 6.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Ottimo**
7. Temporary and Permanent Effects of Remittances on Economic Growth in Ecuador (2018), ***Journal of International Development***, 30, 533–536 (con Mendieta Muñoz R.) DOI:10.1002/jid.3358. (file 7.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Buono**
8. Ethnic Minority Concentration: A Source of Productivity Growth for Italian Provinces? (2017), ***Papers in Regional Science***, in pubblicazione (con Michelangeli A. e Vittucci-Marzetti G.) DOI: 10.1111/pirs.12327. (file 8.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Ottimo**
9. Does Cohesion Policy affect regional growth? New evidence from a semi-parametric approach (2017), In: Bachtler J., Berkowitz P., Hardy S., Muravska T. (eds.), ***EU Cohesion Policy***, Routledge. DOI: 10.4324/9781315401867. (file 9.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Buono**
10. Cantonal Convergence in Ecuador: A Spatial Econometric Perspective (2016) ***Journal of Applied Economic Sciences***, Volume XI, Issue 1(39), Spring 2016: 107-126 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-84964253473. (file 11.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Sufficiente**
11. Sectoral productivity, convergence and space between European regions, *Journal Of Smart Economic Growth*, Volume 1, Number 1, Year 2016 (file 10.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Molto buono**
12. Convergence and Regional Disparities in Ecuador, *Regions*, No. 301, 2016, issue 1 (con Rodrigo Mendieta Muñoz) (file 12.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **Sufficiente**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica ampia, solo parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05, e temporalmente continua, ma concentrata negli ultimi tre anni. Le pubblicazioni presentate, delle quali 5 di Classe A, Area 13A, ANVUR, con due collocazioni di ottima diffusione e rilevanza scientifica, abbracciano temi di economia dello sviluppo ed economia regionale, e sono di livello complessivamente buono.

COMMISSARIO 2 – prof. Luca Fanelli

#### TITOLI

Dall'ottobre 2016, Statistical Officer presso il European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC), il candidato ha conseguito nell'aprile 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia all'Università di Verona. E' stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategia d'Impresa, Università di Milano Bicocca (gennaio 2016 – agosto 2016), borsista presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona (aprile 2015 – agosto 2015), assistant professor presso l'Universidad Católica del Norte, Antofagasta, Cile (luglio 2014 – dicembre 2014), assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona (luglio 2009 – aprile 2010). E' stato Visiting scholar presso la Suleyman Demirel University, Almaty, Kazakhstan (novembre – dicembre 2015), la Università di Cuenca, Ecuador (settembre 2015) e PhD visiting student presso la Universidad de Alcalá de Henares, Spagna (novembre 2011 – aprile 2012). Ha frequentato diversi corsi post-laurea e summer school. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali. Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali. Ha svolto una discreta attività didattica. Ha svolto attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

## PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Il candidato ha inserito 10 lavori nell' "Elenco Pubblicazioni Scientifiche più Significative". A questi la commissione decide di seguire un criterio numerico progressivo e di aggiungerne due contenute nella cartella "Pubblicazioni", contenente 17 file., rappresentate dal file 10.pdf e dal file 12.pdf.

1. Convergencia Cantonal en Ecuador y el Papel de la Heterogeneidad Espacial (2019) *CEPAL Review*, accettato per la pubblicazione (con Mendieta Muñoz R. e Ontaneda D.). (file 1.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
2. European Union regional discomfort before and after the crisis (2018) *Environment and Planning A: Economy and Space*, in pubblicazione (con Ronchi S. e Serpieri C.) DOI: 10.1177/0308518X18779594. (file 2.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**
3. European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions (2017). *Luxembourg: Publications Office of the European Union* (con Lavallo C., Batista E Silva F., Baranzelli C., Jacobs C., Kavalov B., Kompil M., Perpiña Castillo C., Vizcaino M.P., Ribeiro Barranco R., Vandecasteele I., Pinto Nunes Nogueira Diogo V., Serpieri C., Marín Herrera M.A., Rosina K., Ronchi S., Auteri D.), ISBN: 978-92-79-73428-1, DOI: 10.2760/148283. (file 3.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
4. A Note on Borders, Dyads and the Distribution of Democracy in Sub-Saharan Africa (2018) *Peace Economics, Peace Science and Public Policy*, 24(2): 1-8 (con Ricciuti R.). DOI: 10.1515/peps-2018-0010. (file 4.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
5. Territorial Growth in Ecuador: The Role of Economic Sectors (2018) *Romanian Journal of Economic Forecasting*, XXI (1): 124-139 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-85045348089. (file 5.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
6. The Value of Culture to Urban Housing Markets (2018) *Regional Studies*, in pubblicazione (con Borgoni R. e Michelangeli A.) DOI: 10.1080/00343404.2018.1444271. (file 6.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **MOLTO BUONO**
7. Temporary and Permanent Effects of Remittances on Economic Growth in Ecuador (2018), *Journal of International Development*, 30, 533-536 (con Mendieta Muñoz R.) DOI:10.1002/jid.3358. (file 7.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**
8. Ethnic Minority Concentration: A Source of Productivity Growth for Italian Provinces? (2017), *Papers in Regional Science*, in pubblicazione (con Michelangeli A. e Vittucci-Marzetti G.) DOI: 10.1111/pirs.12327. (file 8.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**
9. Does Cohesion Policy affect regional growth? New evidence from a semi-parametric approach (2017), In: Bachtler J., Berkowitz P., Hardy S., Muravska T. (eds.), *EU Cohesion Policy*, Routledge. DOI: 10.4324/9781315401867. (file 9.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
10. Cantonal Convergence in Ecuador: A Spatial Econometric Perspective (2016) *Journal of Applied Economic Sciences*, Volume XI, Issue 1(39), Spring 2016: 107-126 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-84964253473. (file 11.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **DISCRETO**
11. Sectoral productivity, convergence and space between european regions, *Journal Of Smart Economic Growth*, Volume 1, Number 1, Year 2016 (file 10.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
12. Convergence and Regional Disparities in Ecuador, *Regions*, No. 301, 2016, issue 1 (con Rodrigo Mendieta Muñoz) (file 12.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**

## CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa prevalentemente di temi di economia regionale ed economia dello sviluppo con un approccio quantitativo. La produzione scientifica è ampia ed è concentrata soprattutto negli ultimi anni a testimonianza di un'intensa attività di ricerca, ma è solo parzialmente congruente con i temi e le specificità che contraddistinguono il settore scientifico disciplinare SECS/P-05. Il candidato utilizza ed interpreta l'econometria in modo soddisfacente nei suoi lavori ma l'econometria non sembra rivestire un ruolo centrale nei contributi. Nel complesso, le pubblicazioni sono di buona qualità ma sono ascrivibili ad altri settori.

TITOLI

Dall'ottobre 2016, Statistical Officer presso il European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC), il candidato ha conseguito nell'aprile 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia all'Università di Verona. E' stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategia d'Impresa, Università di Milano Bicocca (gennaio 2016 – agosto 2016), borsista presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona (aprile 2015 – agosto 2015), assistant professor presso l'Universidad Católica del Norte, Antofagasta, Cile (luglio 2014 – dicembre 2014), assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona (luglio 2009 – aprile 2010). E' stato Visiting scholar presso la Suleyman Demirel University, Almaty, Kazakhstan (novembre – dicembre 2015), la Università di Cuenca, Ecuador (settembre 2015) e PhD visiting student presso la Universidad de Alcalá de Henares, Spagna (novembre 2011 – aprile 2012). Ha frequentato diversi corsi post-laurea e summer school. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali. Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali. Ha svolto una discreta attività didattica. Ha svolto attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Il candidato ha inserito 10 lavori nell' "Elenco Pubblicazioni Scientifiche più Significative". A questi la commissione decide di seguire un criterio numerico progressivo e di aggiungerne due contenute nella cartella "Pubblicazioni", contenente 17 file., rappresentate dal file 10.pdf e dal file 12.pdf.

1. Convergencia Cantonal en Ecuador y el Papel de la Heterogeneidad Espacial (2019) **CEPAL Review**, accettato per la pubblicazione (con Mendieta Muñoz R. e Ontaneda D.). (file 1.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
2. European Union regional discomfort before and after the crisis (2018) **Environment and Planning A: Economy and Space**, in pubblicazione (con Ronchi S. e Serpieri C.) DOI: 10.1177/0308518X18779594. (file 2.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
3. European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions (2017). *Luxembourg: Publications Office of the European Union* (con Lavalle C., Batista E Silva F., Baranzelli C., Jacobs C., Kavalov B., Kompil M., Perpiña Castillo C., Vizcaino M.P., Ribeiro Barranco R., Vandecasteele I., Pinto Nunes Nogueira Diogo V., Serpieri C., Marín Herrera M.A., Rosina K., Ronchi S., Auteri D.), ISBN: 978-92-79-73428-1, DOI: 10.2760/148283. (file 3.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
4. A Note on Borders, Dyads and the Distribution of Democracy in Sub-Saharan Africa (2018) **Peace Economics, Peace Science and Public Policy**, 24(2): 1-8 (con Ricciuti R.). DOI: 10.1515/peps-2018-0010. (file 4.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
5. Territorial Growth in Ecuador: The Role of Economic Sectors (2018) **Romanian Journal of Economic Forecasting**, XXI (1): 124-139 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-85045348089. (file 5.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
6. The Value of Culture to Urban Housing Markets (2018) **Regional Studies**, in pubblicazione (con Borgoni R. e Michelangeli A.) DOI: 10.1080/00343404.2018.1444271. (file 6.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **MOLTO BUONO**
7. Temporary and Permanent Effects of Remittances on Economic Growth in Ecuador (2018), **Journal of International Development**, 30, 533–536 (con Mendieta Muñoz R.) DOI:10.1002/jid.3358. (file 7.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**
8. Ethnic Minority Concentration: A Source of Productivity Growth for Italian Provinces? (2017), **Papers in Regional Science**, in pubblicazione (con Michelangeli A. e Vittucci-Marzetti G.) DOI: 10.1111/pirs.12327. (file 8.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**

9. Does Cohesion Policy affect regional growth? New evidence from a semi-parametric approach (2017), In: Bachtler J., Berkowitz P., Hardy S., Muravska T. (eds.), **EU Cohesion Policy**, Routledge. DOI: 10.4324/9781315401867. (file 9.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
10. Cantonal Convergence in Ecuador: A Spatial Econometric Perspective (2016) **Journal of Applied Economic Sciences**, Volume XI, Issue 1(39), Spring 2016: 107-126 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-84964253473. (file 11.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **DISCRETO**
11. Sectoral productivity, convergence and space between european regions, Journal Of Smart Economic Growth, Volume 1, Number 1, Year 2016 (file 10.pdf, cartella "Pubblicazioni") **SUFFICIENTE**
12. Convergence and Regional Disparities in Ecuador, Regions, No. 301, 2016, issue 1 (con Rodrigo Mendieta Muñoz) (file 12.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa prevalentemente di temi di economia regionale ed economia dello sviluppo con un approccio quantitativo. Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica ampia, solo parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05, e temporalmente continua, ma concentrata negli ultimi tre anni. In particolare, l'utilizzo e lo sviluppo di tecniche econometriche innovative non rivestono un ruolo centrale nell'attività di ricerca del candidato. Le pubblicazioni presentate, delle quali 5 di Classe A, Area 13A, ANVUR, con tre collocazioni di buona diffusione e rilevanza scientifica internazionale sono di livello complessivamente buono.

#### **GIUDIZIO COLLEGALE**

##### TITOLI

Dall'ottobre 2016, Statistical Officer presso il European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC), il candidato ha conseguito nel 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia all'Università di Verona. E' stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategia d'Impresa, Università di Milano Bicocca, borsista presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona, assistant professor presso l'Universidad Católica del Norte, Antofagasta, Cile, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Verona. E' stato Visiting scholar presso la Suleyman Demirel University, Almaty, Kazakhstan, la Università di Cuenca, Ecuador e PhD visiting student presso la Universidad de Alcalá de Henares, Spagna. Ha frequentato diversi corsi post-laurea e summer school. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali. Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali. Ha svolto una discreta attività didattica. Ha svolto attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

##### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Il candidato ha inserito 10 lavori nell' "Elenco Pubblicazioni Scientifiche più Significative". A questi la commissione decide di seguire un criterio numerico progressivo e di aggiungerne due contenute nella cartella "Pubblicazioni", contenente 17 file., rappresentate dal file 10.pdf e dal file 12.pdf.

1. Convergencia Cantonal en Ecuador y el Papel de la Heterogeneidad Espacial (2019) **CEPAL Review**, accettato per la pubblicazione (con Mendieta Muñoz R. e Ontaneda D.). (file 1.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**

2. European Union regional discomfort before and after the crisis (2018) *Environment and Planning A: Economy and Space*, in pubblicazione (con Ronchi S. e Serpieri C.) DOI: 10.1177/0308518X18779594. (file 2.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**
3. European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions (2017). *Luxembourg: Publications Office of the European Union* (con Lavallo C., Batista E Silva F., Baranzelli C., Jacobs C., Kavalov B., Kompil M., Perpiña Castillo C., Vizcaino M.P., Ribeiro Barranco R., Vandecasteele I., Pinto Nunes Nogueira Diogo V., Serpieri C., Marín Herrera M.A., Rosina K., Ronchi S., Auteri D.), ISBN: 978-92-79-73428-1, DOI: 10.2760/148283. (file 3.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
4. A Note on Borders, Dyads and the Distribution of Democracy in Sub-Saharan Africa (2018) *Peace Economics, Peace Science and Public Policy*, 24(2): 1-8 (con Ricciuti R.). DOI: 10.1515/peps-2018-0010. (file 4.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
5. Territorial Growth in Ecuador: The Role of Economic Sectors (2018) *Romanian Journal of Economic Forecasting*, XXI (1): 124-139 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-85045348089. (file 5.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
6. The Value of Culture to Urban Housing Markets (2018) *Regional Studies*, in pubblicazione (con Borgoni R. e Michelangeli A.) DOI: 10.1080/00343404.2018.1444271. (file 6.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **MOLTO BUONO**
7. Temporary and Permanent Effects of Remittances on Economic Growth in Ecuador (2018), *Journal of International Development*, 30, 533–536 (con Mendieta Muñoz R.) DOI:10.1002/jid.3358. (file 7.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**
8. Ethnic Minority Concentration: A Source of Productivity Growth for Italian Provinces? (2017), *Papers in Regional Science*, in pubblicazione (con Michelangeli A. e Vittucci-Marzetti G.) DOI: 10.1111/pirs.12327. (file 8.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **BUONO**
9. Does Cohesion Policy affect regional growth? New evidence from a semi-parametric approach (2017), In: Bachtler J., Berkowitz P., Hardy S., Muravska T. (eds.), *EU Cohesion Policy*, Routledge. DOI: 10.4324/9781315401867. (file 9.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
10. Cantonal Convergence in Ecuador: A Spatial Econometric Perspective (2016) *Journal of Applied Economic Sciences*, Volume XI, Issue 1(39), Spring 2016: 107-126 (con Mendieta Muñoz R.). EID: 2-s2.0-84964253473. (file 11.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **DISCRETO**
11. Sectoral productivity, convergence and space between european regions, *Journal Of Smart Economic Growth*, Volume 1, Number 1, Year 2016 (file 10.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**
12. Convergence and Regional Disparities in Ecuador, *Regions*, No. 301, 2016, issue 1 (con Rodrigo Mendieta Muñoz) (file 12.pdf, cartella "Pubblicazioni"). **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa prevalentemente di temi di economia regionale ed economia dello sviluppo, con un approccio quantitativo. La produzione scientifica è ampia ed è concentrata soprattutto negli ultimi anni, a testimonianza di un'intensa attività di ricerca, ma è solo parzialmente congruente con i temi e le specificità che contraddistinguono il settore scientifico disciplinare SECS/P-05. Il candidato utilizza ed interpreta l'econometria in modo soddisfacente nei suoi lavori, ma l'econometria non sembra rivestire un ruolo centrale nei contributi. Nel complesso, le pubblicazioni sono di buona qualità, ma ascrivibili ad altri settori.

**CANDIDATO: Raponi Valentina**

COMMISSARIO 1 – prof. Giuseppe Ciccarone:

#### TITOLI

Da luglio 2017, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito nell'Ottobre 2015 il Dottorato di Ricerca in Statistica Metodologica all'Università di Roma La

Sapienza. Dal giugno 2014 ha una Scholarship alla Imperial College Business School - Department of Finance. Ha conseguito anche un MSc in Econometrics and Mathematical Economics alla London School of Economics and Political Science. Ha avuto una Summer Internship alla ECB - DG Research (giugno-settembre 2016) e una Internship alla Banca d'Italia (aprile-agosto 2012). Ha frequentato 2 summer school. Ha svolto attività di ricerca professionale al Censis Servizi (marzo 2011-aprile 2012). Ha svolto una iniziale attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e anche il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Centoni M, Del Panta V., Maruotti M., Raponi V., (2018), Concomitant-Variable Latent-Class Beta Inflated Models to Assess Students' Performance, Social Indicators Research, <https://doi.org/10.1007/s11205-018-1882-72>. **BUONO**
2. Maruotti A., Raponi V., Lagona F., (2016), Handling endogeneity and non-negativity in correlated random effects models: evidence from ambulatory expenditure, Biometrical Journal, Vol 58, pp 280–302.3. **BUONO**
3. Raponi V., Martella F., Maruotti A., (2016) A biclustering approach to university performances: an Italian case study, Journal of Applied Statistics, Vol 43, pp 31–45.4. **BUONO**
4. Raponi, V., Frate, C., (2014). Revisions in official data and forecasting, Statistical Methods and Applications, Vol 23, pp 451-472.5. **BUONO**
5. Maruotti, A., Raponi, V., (2014) On Baseline Conditions for Zero-Inflated Longitudinal Count Data, C Communications in Statistics - Simulation and Computation, Vol. 43, pp 743-760. **DISCRETO**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta una produzione scientifica limitata, parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05 e temporalmente abbastanza continua. Le pubblicazioni presentate, delle quali nessuna di Classe A, Area 13A, ANVUR (2 sono di Classe A, Area 13D, ANVUR), con 2 collocazioni di buona diffusione e rilevanza scientifica in altri settori disciplinari, si concentrano su temi di statistica e sono di livello complessivamente buono. La candidata non possiede le 2 pubblicazioni in fascia A, Area 13A, ANVUR stabilite dall'art. 2 - Criteri selettivi del bando come titoli preferenziali ai fini della presente procedura.

#### COMMISSARIO 2 – prof. Luca Fanelli:

##### TITOLI

Da luglio 2017, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito nell'Ottobre 2015 il Dottorato di Ricerca in Statistica Metodologica all'Università di Roma La Sapienza. Dal giugno 2014 ha una Scholarship alla Imperial College Business School - Department of Finance. Ha conseguito anche un MSc in Econometrics and Mathematical Economics alla London School of Economics and Political Science. Ha avuto una Summer Internship alla ECB - DG Research (giugno-settembre 2016) e una Internship alla Banca d'Italia (aprile-agosto 2012). Ha frequentato 2 summer school. Ha svolto attività di ricerca professionale al Censis Servizi (marzo 2011-aprile 2012). Ha svolto una iniziale attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e anche il curriculum è complessivamente ottimo.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Centoni M, Del Panta V., Maruotti M., Raponi V., (2018), Concomitant-Variable Latent-Class Beta Inflated Models to Assess Students' Performance, Social Indicators Research, <https://doi.org/10.1007/s11205-018-1882-72>. **DISCRETO**

2. Maruotti A., Raponi V., Lagona F., (2016), Handling endogeneity and non-negativity in correlated random effects models: evidence from ambulatory expenditure, Biometrical Journal, Vol 58, pp 280–302.3. **BUONO**
3. Raponi V., Martella F., Maruotti A., (2016) A biclustering approach to university performances: an Italian case study, Journal of Applied Statistics, Vol 43, pp 31–45.4. **BUONO**
4. Raponi, V., Frale, C., (2014). Revisions in official data and forecasting, Statistical Methods and Applications, Vol 23, pp 451-472.5. **BUONO**
5. Maruotti, A., Raponi, V., (2014) On Baseline Conditions for Zero-Inflated Longitudinal Count Data, C Communications in Statistics - Simulation and Computation, Vol. 43, pp 743-760. **DISCRETO**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata si occupa di temi di performance in ambito scolastico/universitario, di esperimenti in ambito medico e di temi di forecasting con un approccio di tipo essenzialmente statistico-metodologico e/o statistico-applicato. La produzione scientifica copre il periodo 2014-2018 e non è al momento coerente con le specificità del settore SECS-P/05 per collocazione editoriale delle pubblicazioni. L'approccio della candidata ai temi di ricerca trattati denota un potenziale molto elevato per la disciplina in chiave prospettica. La candidata non possiede le 2 pubblicazioni in fascia A, Area 13A, ANVUR stabilite dall'art. 2 - Criteri selettivi del bando come titoli preferenziali ai fini della presente procedura.

COMMISSARIO 3 – prof. Paolo Santucci De Magistris:

#### TITOLI

Da luglio 2017, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito nell'Ottobre 2015 il Dottorato di Ricerca in Statistica Metodologica all'Università di Roma La Sapienza. Dal giugno 2014 ha una Scholarship alla Imperial College Business School - Department of Finance. Ha conseguito anche un MSc in Econometrics and Mathematical Economics alla London School of Economics and Political Science. Ha avuto una Summer Internship alla ECB - DG Research (giugno-settembre 2016) e una Internship alla Banca d'Italia (aprile-agosto 2012). Ha frequentato 2 summer school. Ha svolto attività di ricerca professionale al Censis Servizi (marzo 2011-aprile 2012). Ha svolto una iniziale attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e anche il curriculum è complessivamente ottimo.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Centoni M, Del Panta V., Maruotti M., Raponi V., (2018), Concomitant-Variable Latent-Class Beta Inflated Models to Assess Students' Performance, Social Indicators Research, <https://doi.org/10.1007/s11205-018-1882-72>. **BUONO**
2. Maruotti A., Raponi V., Lagona F., (2016), Handling endogeneity and non-negativity in correlated random effects models: evidence from ambulatory expenditure, Biometrical Journal, Vol 58, pp 280–302.3. **BUONO**
3. Raponi V., Martella F., Maruotti A., (2016) A biclustering approach to university performances: an Italian case study, Journal of Applied Statistics, Vol 43, pp 31–45.4. **BUONO**
4. Raponi, V., Frale, C., (2014). Revisions in official data and forecasting, Statistical Methods and Applications, Vol 23, pp 451-472.5. **DISCRETO**
5. Maruotti, A., Raponi, V., (2014) On Baseline Conditions for Zero-Inflated Longitudinal Count Data, C Communications in Statistics - Simulation and Computation, Vol. 43, pp 743-760. **DISCRETO**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:



La candidata si occupa di temi di valutazione della performance in ambito scolastico/universitario, di esperimenti in ambito medico e di temi di forecasting con un approccio di tipo essenzialmente statistico-metodologico e/o statistico-applicato. Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta una produzione scientifica molto promettente ma limitata, parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05 e temporalmente abbastanza continua. Le pubblicazioni presentate, delle quali nessuna di Classe A, Area 13A, ANVUR (2 sono di Classe A, Area 13D, ANVUR), con 3 collocazioni di buona diffusione e rilevanza scientifica internazionale in altri settori disciplinari, si concentrano principalmente su temi di statistica e sono di livello complessivamente buono. La candidata non possiede le 2 pubblicazioni in fascia A, Area 13A, ANVUR stabilite dall'art. 2 - Criteri selettivi del bando come titoli preferenziali ai fini della presente procedura.

## GIUDIZIO COLLEGALE

### TITOLI

Da luglio 2017, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito nel 2015 il Dottorato di Ricerca in Statistica Metodologica all'Università di Roma La Sapienza. Dal giugno 2014 ha una Scholarship alla Imperial College Business School - Department of Finance. Ha conseguito anche un MSc in Econometrics and Mathematical Economics alla London School of Economics and Political Science. Ha avuto una Summer Internship alla ECB - DG Research e una Internship alla Banca d'Italia. Ha frequentato 2 summer school. Ha svolto attività di ricerca professionale al Censis Servizi. Ha svolto una iniziale attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni convegni, nazionali e internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello molto buono e il curriculum è complessivamente ottimo.

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Centoni M, Del Panta V., Maruotti M., Raponi V., (2018), Concomitant-Variable Latent-Class Beta Inflated Models to Assess Students' Performance, Social Indicators Research, <https://doi.org/10.1007/s11205-018-1882-72>. **BUONO**
2. Maruotti A., Raponi V., Lagona F., (2016), Handling endogeneity and non-negativity in correlated random effects models: evidence from ambulatory expenditure, Biometrical Journal, Vol 58, pp 280–302.3. **BUONO**
3. Raponi V., Martella F., Maruotti A., (2016) A biclustering approach to university performances: an Italian case study, Journal of Applied Statistics, Vol 43, pp 31–45.4. **BUONO**
4. Raponi, V., Frale, C., (2014). Revisions in official data and forecasting, Statistical Methods and Applications, Vol 23, pp 451-472.5. **BUONO**
5. Maruotti, A., Raponi, V., (2014) On Baseline Conditions for Zero-Inflated Longitudinal Count Data, C Communications in Statistics - Simulation and Computation, Vol. 43, pp 743-760. **DISCRETO**

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata si occupa di temi di performance in ambito scolastico/universitario, di esperimenti in ambito medico e di temi di forecasting, con un approccio di tipo essenzialmente statistico-metodologico e/o statistico-applicato. La produzione scientifica copre il periodo 2014-2018 e non è al momento coerente con le specificità del settore SECS-P/05 per collocazione editoriale delle pubblicazioni. L'approccio della candidata ai temi di ricerca trattati denota un potenziale molto elevato per la disciplina in chiave prospettica. La candidata non possiede le 2 pubblicazioni in fascia A, Area 13A, ANVUR stabilite dall'art. 2 - Criteri selettivi del bando come titoli preferenziali ai fini della presente procedura.



## **CANDIDATO: Carolina Serpieri**

COMMISSARIO 1 – prof. Giuseppe Ciccarone:

### TITOLI

Dal settembre 2018, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economie Diritto dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito in data 20/05/2015 il Dottorato di Ricerca in Metodi e modelli per l'economia e la finanza all'Università di Roma La Sapienza. Da marzo 2017 ad Agosto 2018 è stata Research Officer, European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC) – EU, Directorate B Growth and Innovation. Da febbraio 2012 a ottobre 2016 è stata consulente dell'Agenzia per la coesione territoriale. Da maggio a novembre 2011 è stata Intern Assistant al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione, Ministero dello sviluppo economico e, da ottobre 2010 a maggio 2011, Intern Assistant, PSC Division, World Food Programme, United Nations, Rome. Ha svolto attività di referee per due riviste internazionali. Ha frequentato alcuni corsi post-laurea, in Italia e all'estero. Non ha svolto attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni congressi e workshop, nazionali e internazionali. Ha partecipato a due progetti di ricerca nazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e anche il curriculum è complessivamente buono.

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "EU Regional Discomfort Before and After the Crisis", 2018, with N. Pontarollo and S. Ronchi, Environment and Planning A: Economy and Space, doi:10.1177/0308518X18779594, (publication1.pdf). **Molto buono**
2. "Rational vs. long-run forecasters: Optimal monetary policy and the role of inequality," 2017, with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo, Macroeconomic Dynamics, doi: 10.1017/S1365100517000396, (publication2.pdf). **Ottimo**
3. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" with E. Beqiraj, G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for Resilience Assessment, edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pagine 46-61, doi:10.2760/556714, (publication3.pdf). **Sufficiente**
4. "European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions Ed. 2017, with Lavallo, C., Pontarollo, N., Batista E Silva, F., Baranzelli, C., Jacobs, C., Kavalov, B., Kompil, M., Perpiña Castillo, C., Vizcaino, M., Ribeiro Barranco, R., Vandecasteele, I., Pinto Nunes Nogueira Diogo, V., Aurambout, J., Serpieri, C., Marín Herrera, M., Rosina, K., Ronchi, S. and Auteri, D., Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2017, doi:10.2760/148283, (publication4.pdf). **Sufficiente**
5. "Riquadro C - Apertura Internazionale delle Regioni" with P. De Cesare, T. Capece Galeota, S. Maiolo and F. Terribile, in Rapporto Annuale 2010 DPS sugli interventi nelle aree sottoutilizzate, Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, Ministero dello Sviluppo Economico, (publication5.pdf). **Sufficiente**
6. "Comparing Central Europe and the Baltic macroeconomies: A Bayesian approach," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, ZBW - Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften, Leibniz-Informationzentrum Wirtschaft, Kiel und Hamburg, 2018 (wp1.pdf). **Sufficiente**
7. "Bounded-rationality and heterogeneous agents: Long or short forecasters?," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp2.pdf). **Sufficiente**
8. "The renewal capacity of EU regions," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp3.pdf). **Sufficiente**
9. "Robust Optimal Policies in a Behavioural New Keynesian Model," with G. Di Bartolomeo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp4.pdf). **Sufficiente**
10. "A composite policy tool to measure territorial resilience capacity," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp5.pdf). **Sufficiente**

11. "Resilience, crisis contagion, and vulnerability in Central Europe and the Baltics," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and C. Serpieri, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp6.pdf). **Sufficiente**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta una produzione scientifica abbastanza ampia, solo parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05, temporalmente continua, ma concentrata negli ultimi 2 anni. Le pubblicazioni presentate, delle quali due di Classe A, Area 13A, ANVUR, con una collocazione di ottima diffusione e rilevanza scientifica, sono incentrate su temi di macroeconomia e di policy, e sono di livello complessivamente abbastanza buono.

#### COMMISSARIO 2 – prof. Luca Fanelli

##### TITOLI

Dal settembre 2018, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economie Diritto dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito in data 20/05/2015 il Dottorato di Ricerca in Metodi e modelli per l'economia e la finanza all'Università di Roma La Sapienza. Da marzo 2017 ad Agosto 2018 è stata Research Officer, European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC) – EU, Directorate B Growth and Innovation. Da febbraio 2012 a ottobre 2016 è stata consulente dell'Agenzia per la coesione territoriale. Da maggio a novembre 2011 è stata Intern Assistant al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione, Ministero dello sviluppo economico e, da ottobre 2010 a maggio 2011, Intern Assistant, PSC Division, World Food Programme, United Nations, Rome. Ha svolto attività di referee per due riviste internazionali. Ha frequentato alcuni corsi post-laurea, in Italia e all'estero. Non ha svolto attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni congressi e workshop, nazionali e internazionali. Ha partecipato a due progetti di ricerca nazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "EU Regional Discomfort Before and After the Crisis", 2018, with N. Pontarollo and S. Ronchi, Environment and Planning A: Economy and Space, doi:10.1177/0308518X18779594, (publication1.pdf). **BUONO**
2. "Rational vs. long-run forecasters: Optimal monetary policy and the role of inequality," 2017, with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo, Macroeconomic Dynamics, doi: 10.1017/S1365100517000396, (publication2.pdf). **MOLTO BUONO**
3. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" with E. Beqiraj, G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for Resilience Assessment, edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pagine 46-61, doi:10.2760/556714, (publication3.pdf). **SUFFICIENTE**
4. "European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions Ed. 2017, with Lavalle, C., Pontarollo, N., Batista E Silva, F., Baranzelli, C., Jacobs, C., Kavalov, B., Kompil, M., Perpiña Castillo, C., Vizcaino, M., Ribeiro Barranco, R., Vandecasteele, I., Pinto Nunes Nogueira Diogo, V., Aurambout, J., Serpieri, C., Marín Herrera, M., Rosina, K., Ronchi, S. and Auteri, D., Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2017, doi:10.2760/148283, (publication4.pdf). **SUFFICIENTE**
5. "Riquadro C - Apertura Internazionale delle Regioni" with P. De Cesare, T. Capece Galeota, S. Maiolo and F. Terribile, in Rapporto Annuale 2010 DPS sugli interventi nelle aree sottoutilizzate, Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, Ministero dello Sviluppo Economico, (publication5.pdf). **SUFFICIENTE**
6. "Comparing Central Europe and the Baltic macroeconomies: A Bayesian approach," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, ZBW - Deutsche Zentralbibliothek für

Wirtschaftswissenschaften, Leibniz-Informationszentrum Wirtschaft, Kiel und Hamburg, 2018 (wp1.pdf). **SUFFICIENTE**

7. "Bounded-rationality and heterogeneous agents: Long or short forecasters?," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp2.pdf). **SUFFICIENTE**
8. "The renewal capacity of EU regions," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp3.pdf). **SUFFICIENTE**
9. "Robust Optimal Policies in a Behavioural New Keynesian Model," with G. Di Bartolomeo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp4.pdf). **SUFFICIENTE**
10. "A composite policy tool to measure territorial resilience capacity," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp5.pdf). **SUFFICIENTE**
11. "Resilience, crisis contagion, and vulnerability in Central Europe and the Baltics," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and C. Serpieri, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp6.pdf). **SUFFICIENTE**

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata si occupa di temi riconducibili nel complesso agli interessi di un macroeconomista quantitativo orientato alla policy se si fa riferimento alle pubblicazioni principali. Fatto salvo un contributo minore, la produzione scientifica copre essenzialmente gli ultimi due anni e testimonia un'attività di ricerca molto intensa ma non sempre pienamente congruente con le tematiche e specificità del settore scientifico disciplinare SECS/P-05, sia per l'approccio con cui i temi vengono trattati, che per collocazione editoriale. Nei lavori presentati l'econometria viene utilizzata e interpretata in modo generalmente corretto e con un buon livello di consapevolezza ma la produzione scientifica complessiva appare ascrivibile anche a settori scientifici disciplinari affini. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello buono.

### COMMISSARIO 3 – prof. Paolo Santucci De Magistris

#### TITOLI

Dal settembre 2018, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economie Diritto dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito in data 20/05/2015 il Dottorato di Ricerca in Metodi e modelli per l'economia e la finanza all'Università di Roma La Sapienza. Da marzo 2017 ad Agosto 2018 è stata Research Officer, European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC) – EU, Directorate B Growth and Innovation. Da febbraio 2012 a ottobre 2016 è stata consulente dell'Agenzia per la coesione territoriale. Da maggio a novembre 2011 è stata Intern Assistant al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione, Ministero dello sviluppo economico e, da ottobre 2010 a maggio 2011, Intern Assistant, PSC Division, World Food Programme, United Nations, Rome. Ha svolto attività di referee per due riviste internazionali. Ha frequentato alcuni corsi post-laurea, in Italia e all'estero. Non ha svolto attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni congressi e workshop, nazionali e internazionali. Ha partecipato a due progetti di ricerca nazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "EU Regional Discomfort Before and After the Crisis", 2018, with N. Pontarollo and S. Ronchi, Environment and Planning A: Economy and Space, doi:10.1177/0308518X18779594, (publication1.pdf). **BUONA**
2. "Rational vs. long-run forecasters: Optimal monetary policy and the role of inequality," 2017, with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo, Macroeconomic Dynamics, doi: 10.1017/S1365100517000396, (publication2.pdf). **MOLTO BUONA**
3. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" with E. Beqiraj, G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for Resilience Assessment,

edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pagine 46-61, doi:10.2760/556714, (publication3.pdf). **SUFFICIENTE**

4. "European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions Ed. 2017, with Lavalle, C., Pontarollo, N., Batista E Silva, F., Baranzelli, C., Jacobs, C., Kavalov, B., Kompil, M., Perpiña Castillo, C., Vizcaino, M., Ribeiro Barranco, R., Vandecasteele, I., Pinto Nunes Nogueira Diogo, V., Aurambout, J., Serpieri, C., Marín Herrera, M., Rosina, K., Ronchi, S. and Auteri, D., Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2017, doi:10.2760/148283, (publication4.pdf). **SUFFICIENTE**
5. "Riquadro C - Apertura Internazionale delle Regioni" with P. De Cesare, T. Capece Galeota, S. Maiolo and F. Terribile, in Rapporto Annuale 2010 DPS sugli interventi nelle aree sottoutilizzate, Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, Ministero dello Sviluppo Economico, (publication5.pdf). **SUFFICIENTE**
6. "Comparing Central Europe and the Baltic macroeconomies: A Bayesian approach," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, ZBW - Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften, Leibniz-Informationzentrum Wirtschaft, Kiel und Hamburg, 2018 (wp1.pdf). **SUFFICIENTE**
7. "Bounded-rationality and heterogeneous agents: Long or short forecasters?," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp2.pdf). **SUFFICIENTE**
8. "The renewal capacity of EU regions," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp3.pdf). **SUFFICIENTE**
9. "Robust Optimal Policies in a Behavioural New Keynesian Model," with G. Di Bartolomeo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp4.pdf). **SUFFICIENTE**
10. "A composite policy tool to measure territorial resilience capacity," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp5.pdf). **SUFFICIENTE**
11. "Resilience, crisis contagion, and vulnerability in Central Europe and the Baltics," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and C. Serpieri, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp6.pdf). **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata si occupa principalmente di temi riconducibili agli interessi di un macroeconomista quantitativo orientato alle scelte di policy. Ai fini della presente valutazione comparativa, la candidata presenta una produzione scientifica solo parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05, visti gli argomenti trattati che per collocazione editoriale. L'econometria viene utilizzata e interpretata in modo generalmente corretto e con un buon livello di consapevolezza ma la produzione scientifica complessiva appare soprattutto ascrivibile a settori scientifici disciplinari affini. La produzione è temporalmente continua, ma concentrata negli ultimi 2 anni, a parte un contributo minore del 2010. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello buono.

#### **GIUDIZIO COLLEGIALE**

##### TITOLI

Dal settembre 2018, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economie Diritto dell'Università di Roma La Sapienza, la candidata ha conseguito nel 2015 il Dottorato di Ricerca in Metodi e modelli per l'economia e la finanza all'Università di Roma La Sapienza. E' stata Research Officer, European Commission's Science Service Joint Research Centre (JRC) – EU, Directorate B Growth and Innovation e consulente dell'Agenzia per la coesione territoriale. E' stata Intern Assistant al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione, Ministero dello sviluppo economico e Intern Assistant, PSC Division, World Food Programme, United Nations, Roma. Ha svolto attività di referee per due riviste internazionali. Ha frequentato alcuni corsi post-laurea, in Italia e all'estero. Non ha svolto attività didattica. Ha presentato lavori in alcuni congressi e workshop, nazionali e internazionali. Ha

partecipato a due progetti di ricerca nazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "EU Regional Discomfort Before and After the Crisis", 2018, with N. Pontarollo and S. Ronchi, Environment and Planning A: Economy and Space, doi:10.1177/0308518X18779594, (publication1.pdf). **BUONO**
2. "Rational vs. long-run forecasters: Optimal monetary policy and the role of inequality," 2017, with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo, Macroeconomic Dynamics, doi: 10.1017/S1365100517000396, (publication2.pdf). **MOLTO BUONO**
3. "Resilience, contagion, and vulnerability to external financial crisis in CEE countries" with E. Beqiraj, G. Di Bartolomeo e M. Di Pietro, pubblicata in RESILIENCE The 2nd International Workshop on Modelling of Physical, Economic and Social Systems for Resilience Assessment, edito da Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2017, pagine 46-61, doi:10.2760/556714, (publication3.pdf). **SUFFICIENTE**
4. "European Territorial Trends - Facts and Prospects for Cities and Regions Ed. 2017, with Lavalle, C., Pontarollo, N., Batista E Silva, F., Baranzelli, C., Jacobs, C., Kavalov, B., Kompil, M., Perpiña Castillo, C., Vizcaino, M., Ribeiro Barranco, R., Vandecasteele, I., Pinto Nunes Nogueira Diogo, V., Aurambout, J., Serpieri, C., Marín Herrera, M., Rosina, K., Ronchi, S. and Auteri, D., Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2017, doi:10.2760/148283, (publication4.pdf). **SUFFICIENTE**
5. "Riquadro C - Apertura Internazionale delle Regioni" with P. De Cesare, T. Capece Galeota, S. Maiolo and F. Terribile, in Rapporto Annuale 2010 DPS sugli interventi nelle aree sottoutilizzate, Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, Ministero dello Sviluppo Economico, (publication5.pdf). **SUFFICIENTE**
6. "Comparing Central Europe and the Baltic macroeconomies: A Bayesian approach," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, ZBW - Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften, Leibniz-Informationszentrum Wirtschaft, Kiel und Hamburg, 2018 (wp1.pdf). **SUFFICIENTE**
7. "Bounded-rationality and heterogeneous agents: Long or short forecasters?," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and M. Di Pietro, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp2.pdf). **SUFFICIENTE**
8. "The renewal capacity of EU regions," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp3.pdf). **SUFFICIENTE**
9. "Robust Optimal Policies in a Behavioural New Keynesian Model," with G. Di Bartolomeo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp4.pdf). **SUFFICIENTE**
10. "A composite policy tool to measure territorial resilience capacity," with N. Pontarollo, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp5.pdf). **SUFFICIENTE**
11. "Resilience, crisis contagion, and vulnerability in Central Europe and the Baltics," with E. Beqiraj and G. Di Bartolomeo and C. Serpieri, Technical report, Joint Research Centre (JRC), European Commission, 2018 (wp6.pdf). **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Se si fa riferimento alle pubblicazioni principali, la candidata si occupa di temi riconducibili agli interessi di un macroeconomista quantitativo orientato alla policy. Fatto salvo un contributo minore, la produzione scientifica copre essenzialmente gli ultimi due anni e testimonia un'attività di ricerca molto intensa, ma non sempre pienamente congruente con le tematiche e specificità del settore scientifico disciplinare SECS/P-05, sia per l'approccio con cui i temi vengono trattati, che per collocazione editoriale. Nei lavori presentati l'econometria viene utilizzata e interpretata in modo generalmente corretto e con un buon livello di consapevolezza. Nel complesso, le pubblicazioni sono di livello buono, ma la produzione scientifica complessiva appare ascrivibile anche a settori scientifici disciplinari affini.

**CANDIDATO: Zanetti Chini Emilio.**

COMMISSARIO 1 – prof. Giuseppe Ciccarone:

TITOLI

Dal novembre 2016, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pavia, il candidato ha conseguito nel 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia Internazionale all'Università di Roma "Tor Vergata". E' stato assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pavia (11/2014 – 10/2016) e Visiting PhD Student al CREATES, Aarhus University (2011 – 2013). Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, anche come invited speaker e ha organizzato una conferenza all'Università di Pavia. Ha frequentato numerosi corsi post-laurea. Ha svolto limitata attività didattica. Ha svolto attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello abbastanza buono e anche il curriculum è complessivamente abbastanza buono

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. "Updating the PPP puzzle: should we use nonlinear models?", MPRA Research Paper no. 37418. **Sufficiente**
2. Sommario della Tesi di Dottorato, intitolato "PhD Thesis Summary" (non valutabile).
3. Copia della Tesi di Dottorato, intitolata: "Essays in Nonlinear Time Series Analysis". **Buono**
4. "Forecasting dynamically asymmetric fluctuations of the U.S. business cycle", *International Journal of Forecasting*, forthcoming. **Ottimo**
5. "150 Years of Italian CO<sub>2</sub> Emissions and Economic Growth", CREATES Research paper 2014-02, Aarhus University e CEIS Research Paper no.320, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata". **Sufficiente**
6. "Dynamic Asymmetries in House Price Cycles: A GSTAR Approach", *Journal of Empirical Finance*, vol. 37 pp. 91—103. **Ottimo**
7. "Firms' Dynamics and Business Cycle: New Disaggregated Data", DEM Working Paper n.151, Università degli Studi di Pavia (in una precedente versione, come DEM Working Paper n.123, Università degli studi di Pavia). **Sufficiente**
8. Copia del saggio intitolato: "Forecaster's utility and forecasts coherence", pubblicato come DEM Working Paper 145, Università degli studi di Pavia. **Sufficiente**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica abbastanza limitata, anche se temporalmente continua e congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05. Le pubblicazioni presentate, delle quali 2 di Classe A, Area 13A, ANVUR, con due collocazioni di ottima diffusione e rilevanza scientifica, sono di livello complessivamente buono e si concentrano sull'analisi di serie storiche non lineari, previsione e ciclo economico.

COMMISSARIO 2 – prof. Luca Fanelli

TITOLI

Dal novembre 2016, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pavia, il candidato ha conseguito nel 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia Internazionale all'Università di Roma "Tor Vergata". E' stato assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pavia (11/2014 – 10/2016) e Visiting PhD Student al CREATES, Aarhus University (2011 – 2013). Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, anche come invited speaker e ha organizzato una conferenza all'Università di Pavia. Ha frequentato numerosi corsi post-laurea. Ha svolto limitata attività didattica. Ha svolto

attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. “Updating the PPP puzzle: should we use nonlinear models?”, MPRA Research Paper no. 37418. **SUFFICIENTE**
2. Sommario della Tesi di Dottorato, intitolato “PhD Thesis Summary” (non valutabile).
3. Copia della Tesi di Dottorato, intitolata: “Essays in Nonlinear Time Series Analysis”. **SUFFICIENTE**
4. “Forecasting dynamically asymmetric fluctuations of the U.S. business cycle”, *International Journal of Forecasting*, vol. 34, pp. 718-732, October 2018. **OTTIMO**
5. “150 Years of Italian CO<sub>2</sub> Emissions and Economic Growth”, CREATES Research paper 2014-02, Aarhus University e CEIS Research Paper no.320, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. **SUFFICIENTE**
6. “Dynamic Asymetries in House Price Cycles: A GSTAR Approach”, *Journal of Empirical Finance*, vol. 37 pp. 91—103. **MOLTO BUONO**
7. “Firms’ Dynamics and Business Cycle: New Disaggregated Data”, DEM Working Paper n.151, Università degli Studi di Pavia (in una precedente versione, come DEM Working Paper n.123, Università degli studi di Pavia). **SUFFICIENTE**
8. Copia del saggio intitolato: “Forecaster’s utility and forecasts coherence”, pubblicato come DEM Working Paper 145, Università degli studi di Pavia. **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa di previsioni e modellistica time series non-lineare con approccio econometrico. La produzione scientifica è limitata in termini quantitativi ma è congruente con i temi e le specificità del settore SECS-P/05. E’ inoltre contraddistinta da una pubblicazione di un articolo classificabile come “top-field” nell’ambito dei metodi di previsione quantitativa. Nel complesso le pubblicazioni sono di livello molto buono.

#### COMMISSARIO 3 – prof. Paolo Santucci De Magistris

#### TITOLI

Dal novembre 2016, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pavia, il candidato ha conseguito nel 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia Internazionale all’Università di Roma “Tor Vergata”. E’ stato assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pavia (11/2014 – 10/2016) e Visiting PhD Student al CREATES, Aarhus University (2011 – 2013). Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, anche come invited speaker e ha organizzato una conferenza all’Università di Pavia. Ha frequentato numerosi corsi post-laurea. Ha svolto limitata attività didattica. Ha svolto attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. “Updating the PPP puzzle: should we use nonlinear models?”, MPRA Research Paper no. 37418. **SUFFICIENTE**
2. Sommario della Tesi di Dottorato, intitolato “PhD Thesis Summary” (**non valutabile**).
3. Copia della Tesi di Dottorato, intitolata: “Essays in Nonlinear Time Series Analysis”. **SUFFICIENTE**
4. “Forecasting dynamically asymmetric fluctuations of the U.S. business cycle”, *International Journal of Forecasting*, vol. 34, pp. 718-732, October 2018. **OTTIMO**

5. “150 Years of Italian CO<sub>2</sub> Emissions and Economic Growth”, CREATES Research paper 2014-02, Aarhus University e CEIS Research Paper no.320, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. **SUFFICIENTE**
6. “Dynamic Asymmetries in House Price Cycles: A GSTAR Approach”, Journal of Empirical Finance, vol. 37 pp. 91—103. **MOLTO BUONO**
7. “Firms’ Dynamics and Business Cycle: New Disaggregated Data”, DEM Working Paper n.151, Università degli Studi di Pavia (in una precedente versione, come DEM Working Paper n.123, Università degli studi di Pavia). **SUFFICIENTE**
8. Copia del saggio intitolato: “Forecaster’s utility and forecasts coherence”, pubblicato come DEM Working Paper 145, Università degli studi di Pavia. **SUFFICIENTE**

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa di previsioni e modellistica nell’ambito delle serie storiche non-lineari (smooth-transition) con approccio prevalentemente econometrico. Ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato presenta una produzione scientifica temporalmente continua e pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare SECS/P-05 anche se numericamente abbastanza limitata. Due delle pubblicazioni presentate sono di Classe A, Area 13A, ANVUR, e sono di ottima diffusione e rilevanza scientifica internazionale. Di particolare rilievo una pubblicazione a firma singola su una rivista di grande importanza per il settore scientifico disciplinare SECS-P/05. Nel complesso le pubblicazioni sono di livello complessivamente molto buono.

#### **GIUDIZIO COLLEGIALE**

#### TITOLI

Dal novembre 2016, Assegnista di Ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pavia, il candidato ha conseguito nel 2014 il Dottorato di Ricerca in Economia Internazionale all’Università di Roma “Tor Vergata”. E’ stato assegnista di ricerca al Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pavia e Visiting PhD Student al CREATES, Aarhus University. Ha presentato lavori in numerosi convegni, nazionali e internazionali, anche come invited speaker e ha organizzato una conferenza all’Università di Pavia. Ha frequentato numerosi corsi post-laurea. Ha svolto limitata attività didattica. Ha svolto attività come referee per diverse riviste internazionali. Nel complesso i titoli sono di livello buono e il curriculum è complessivamente molto buono.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. “Updating the PPP puzzle: should we use nonlinear models?”, MPRA Research Paper no. 37418. **SUFFICIENTE**
2. Sommario della Tesi di Dottorato, intitolato “PhD Thesis Summary” (non valutabile).
3. Copia della Tesi di Dottorato, intitolata: “Essays in Nonlinear Time Series Analysis”. **SUFFICIENTE**
4. “Forecasting dynamically asymmetric fluctuations of the U.S. business cycle”, *International Journal of Forecasting*, vol. 34, pp. 718-732, October 2018. **OTTIMO**
5. “150 Years of Italian CO<sub>2</sub> Emissions and Economic Growth”, CREATES Research paper 2014-02, Aarhus University e CEIS Research Paper no.320, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. **SUFFICIENTE**
6. “Dynamic Asymmetries in House Price Cycles: A GSTAR Approach”, Journal of Empirical Finance, vol. 37 pp. 91—103. **MOLTO BUONO**
7. “Firms’ Dynamics and Business Cycle: New Disaggregated Data”, DEM Working Paper n.151, Università degli Studi di Pavia (in una precedente versione, come DEM Working Paper n.123, Università degli studi di Pavia). **SUFFICIENTE**



8. Copia del saggio intitolato: "*Forecaster's utility and forecasts coherence*", pubblicato come DEM Working Paper 145, Università degli studi di Pavia. **SUFFICIENTE**

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato si occupa di previsioni e modellistica time series non-lineare, con approccio econometrico. La produzione scientifica è limitata in termini quantitativi, ma è congruente con i temi e le specificità del settore SECS-P/05. E' inoltre contraddistinta da una pubblicazione di un articolo classificabile come "top-field" nell'ambito dei metodi di previsione quantitativa. Nel complesso le pubblicazioni sono di livello molto buono.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to prof. Giuseppe Ciccarone, Presidente

F.to prof. Luca Fanelli, Componente

F.to prof. Paolo Santucci De Magistris, Segretario

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A5 (ECONOMETRIA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/05 (ECONOMETRIA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT N. 365 DEL 03/07/2018, REP. 37/2018, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 52 DEL 03/07/2018**

ALLEGATO 2/C

Al Responsabile del procedimento

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva sopra indicata segnala che, all'atto della valutazione dei lavori scientifici presentati dai candidati, ha verificato che i seguenti candidati hanno inviato un numero di lavori superiore a quello indicato nell'articolo 1 del bando di concorso:

1. Nicola Pontarollo (17 lavori)

Roma, 18 dicembre 2018

La Commissione

F.to prof. Giuseppe Ciccarone, Presidente  
F.to prof. Luca Fanelli, Componente  
F.to prof. Paolo Santucci De Magistris, Segretario

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A5 (ECONOMETRIA) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/05 (ECONOMETRIA) - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT N. 365 DEL 03/07/2018, REP. 37/2018, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 52 DEL 03/07/2018**

Roma 18 dicembre 2018

Al Responsabile del procedimento  
Dipartimento di Economia e Diritto  
Università di Roma "La Sapienza"

Con la presente, Le chiedo gentilmente di convocare il giorno 14 gennaio 2019, alle ore 10:30, per sostenere il colloquio relativo alla procedura in epigrafe, i seguenti candidati:

1. Beqiraj Elton
2. Perricone Chiara
3. Pontarollo Nicola
4. Raponi Valentina
5. Serpieri Carolina
6. Zanetti Chini Emilio

La ringrazio e le invio

Cordiali saluti

F.to Giuseppe Ciccarone  
Presidente della Commissione